АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 28 февраля 2014                                                                                                № 408
г. Тюмень

Об утверждении Порядка учета

детей, подлежащих обучению по

образовательным программам

дошкольного образования

 В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»

 1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного образования, согласно

приложению.

 2. Признать утратившим силу постановление администрации Тюменского

муниципального района от 10.10.2012 № 3058 «Об утверждении Порядка учета

детей дошкольного возраста в целях предоставления общедоступного

бесплатного дошкольного образования на территории Тюменского

муниципального района».

 3. Управлению информационной политики администрации Тюменского

муниципального района опубликовать текст настоящего постановления в газете

«Красное знамя» и разместить настоящее постановление с приложением на

официальном сайте администрации Тюменского муниципального района.

 4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого

заместителя Главы района.

Глава района           В.Н. Гультяев

Приложение

к постановлению администрации

Тюменского муниципального района

от 28 февраля 2014 № 408

Порядок

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного образования

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 6 части 1

статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» в целях обеспечения прав граждан на предоставление

общедоступного и бесплатного дошкольного образования.

 2. Целью учета детей, подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного образования (далее – учет), является определение

потребности в предоставлении гражданам общедоступного и бесплатного

дошкольного образования по основным общеобразовательным программам в

муниципальных образовательных организациях Тюменского муниципального

района (далее – образовательные организации).

3. Под учетом понимается выявление граждан, не достигших возраста 8

лет, проживающих на территории, за которой закреплена образовательная

организация, и имеющих право на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного образования, с фиксацией результатов учета на бумажном и (или)

электронном носителе.

 4. Учет осуществляется образовательными организациями,

реализующими образовательную программу дошкольного образования.

 5. В целях учета и последующего зачисления детей в образовательные

организации управление образования администрации Тюменского

муниципального района закрепляет образовательные организации за

конкретными территориями Тюменского муниципального района (далее –

закрепленная территория).

6. Учету подлежат все проживающие на закрепленной территории

граждане, не достигшие возраста 8 лет, вне зависимости от регистрации по

месту пребывания и по месту жительства, за исключением граждан,

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования, на условиях полного, сокращенного,

продленного дня, круглосуточного пребывания, а также граждан, посещающих

образовательные организации, реализующие образовательную программу

начального общего образования.

7. Учет осуществляется на основании данных, полученных следующими

способами:

а) путем опроса родителей (законных представителей) детей по месту их

фактического проживания;

б) путем анализа информации, содержащейся в книге учета будущих

воспитанников образовательной организации.

8. Данные, полученные по результатам учета, фиксируются в журнале

учета детей, проживающих на территории, за которой закреплена

образовательная организация (далее – журнал учета).

9. Журнал учета ведется по форме согласно приложению 1 к настоящему

порядку. Журнал учета должен быть прошит, пронумерован и удостоверен

печатью образовательной организации.

10. Фиксация данных в журнале учета допускается при условии согласия

родителей (законных представителей) ребенка на обработку персональных

данных, которое дается по форме согласно приложению 2 к настоящему

Порядку.

11. Снятие ребенка с учета осуществляется в следующих случаях:

а) при перемене места жительства, если новое место жительства

находится за пределами закрепленной территории;

б) на основании заявления родителей об отзыве согласия на обработку

персональных данных;

в) при зачислении ребенка в образовательную организацию,

реализующую образовательную программу дошкольного образования, для

получения дошкольного образования на условиях полного, сокращенного,

продленного дня, круглосуточного пребывания;

г) при зачислении ребенка в образовательную организацию,

реализующую образовательную программу начального общего образования;

д) при достижении ребенком возраста 8 лет.

12. При снятии ребенка с учета образовательная организация делает

соответствующую отметку в журнале учета с указанием причины и даты снятия

с учета.

13. Обобщение данных, полученных по результатам учета,

осуществляется образовательной организацией ежегодно по состоянию на 01

сентября текущего года.

14. Обобщенные данные, полученные по результатам учета,

предоставляются образовательной организацией в управление образования

администрации Тюменского муниципального района ежегодно в срок до 05

сентября текущего года по форме согласно приложению 3 к настоящему

Порядку.

Приложение 1

к Порядку учета детей, подлежащих

обучению по образовательным

программам дошкольного образования,

утвержденному постановлением

администрации Тюменского

муниципального района

от  28 февраля  2014      №  408

Форма журнала учета детей,

проживающих на территории, за которой закреплена образовательная организация

№

п/п

Фамилия,

имя, отчество

ребенка

Дата

рождения

ребенка

Место

жительства

ребенка

Фамилия, имя,

отчество одного из

родителей (законных

представителе)

ребенка

Определенная

родителями

(законными

представителями)

форма получения

образования

Отметка об

ознакомлении

родителей (законных

представителей) с

информацией,

содержащейся в

столбцах 2-6

журнала

Информация о

снятии ребенка с

учета (причина,

дата)

Отметка об

ознакомлении

родителей (законных

представителей) с

информацией,

содержащейся в

столбце 8 журнала

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Приложение 2

к Порядку учета детей, подлежащих

обучению по образовательным

программам дошкольного

образования, утвержденному

постановлением администрации

Тюменского муниципального района

             от 28 февраля 2014        № 408

Согласие на обработку персональных данных

 Я, ____________________________________________________________,
(фамилия, имя отчество одного из родителей (законных представителей)

проживающий (ая) по адресу: __________________________________________,

паспорт серия _______ № _______, выдан ________________________________

____________________________________________________________________
(наименование выдавшего органа, дата выдачи)

даю согласие ________________________________________________________,
(наименование образовательной организации)

расположенному по адресу: ____________________________________________,

на обработку моих персональных данных и персональных данных моего

ребенка ____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения ребенка)

проживающего по адресу: _____________________________________________,

согласно нижеприведенному перечню в целях учета детей, проживающих на

территории, за которой закреплена образовательная организация, и имеющих

право на предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного

образования, путем фиксации данных в соответствующем журнале учета с

последующим их обобщением и обезличиванием.

 Указанные в настоящем согласии персональные данные могут быть

предоставлены в управление образования администрации Тюменского

муниципального района исключительно в целях проверки достоверности

обобщенной информации, предоставляемой в управление образовательной

организацией.

 Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:

 - мои фамилия, имя, отчество;

 - фамилия, имя отчество ребенка;

 - дата рождения ребенка;

 - место жительства ребенка (мое место жительства).

 Настоящее согласие дается на срок до достижения ребенком возраста

восьми лет и может быть отозвано мною в любое время путем направления в

образовательную организацию соответствующего письменного заявления.

Дата            Подпись

Приложение 3

к Порядку учета детей, подлежащих

обучению по образовательным

программам дошкольного

образования, утвержденному

постановлением администрации

Тюменского муниципального района

                  от 28 февраля 2014   №  408

Информация о детях,

проживающих на территории, за которой закреплена образовательная организация

Наименование образовательной организации: _______________________________________________________________

Возраст детей, проживающих на

закрепленной территории

Количество детей, проживающих

на закрепленной территории

Из столбца 2 количество детей в зависимости от

определенной родителями (законными представителями)

формы получения образования:

в организациях,

осуществляющих

образовательную

деятельность

вне организаций,

осуществляющих

образовательную

деятельность (семейное

образование)

1 2 3 4

до 1 года

от 1 года до 2 лет

от 2 до 3 лет

от 3 до 8 лет

от 0 до 8 лет (итого)

Руководитель образовательной организации